Le possesseur de bonne foi a cela de plus qu'il est fondé à se faire faire raison par l'héritier des frais qu'il a faits pour faire venir les fruits, quoiqu'il n'en ait point été recueilli : *Si sumptum quidem fecit, nihil autem fructuum perceperit, æquissimum erit rationem horum quoque in bonæ fidei possessoribus haberi*; l. 37, ff. d. tit.

445. A l'égard des impenses qui ont été faites par

---

(1) *Quo casu legata testamento relicta corrumpunt.*

le possesseur dans les biens de la succession dont il étoit en possession, il n'y a pas de différence entre le possesseur de bonne foi et celui de mauvaise foi, pour celles qui étoient nécessaires; on en doit faire raison à l'un et à l'autre. A l'égard de celles qui étoient seulement utiles, il y a ces deux différences, que le possesseur de bonne foi est fondé en droit pour en prétendre le remboursement, et ce qui lui est dû de la somme entière à laquelle elles ont monté; au lieu que ce remboursement n'est accordé au possesseur de mauvaise foi que par indulgence et contre la rigueur du droit, et qu'il ne lui est dû que jusqu'à concurrence de ce que l'héritage sur lequel elles ont été faites en est actuellement plus précieux : *In cæteris necessariis et utilibus impensis posse separari, ut bonæ fidei quidem possessores has (1) quoque imputent; prædo autem de se queri debeat quòd sciens in rem alienam impendit : sed benignius est in hujus quoque personâ haberi rationem (2) impensarum; non enim debet petitor ex alienâ jacturâ ucrum facere.... Planè potest in eo differentia esse, ut bonæ fidei quidem possessor omnimodò impensas deducat, licèt res non extet in quam fecit, sicut tutor vel curator consequuntur; prædo autem non aliter quàm si res melior sit; l. 38, ff. d. tit. Utiles autem necessariæque sunt, veluti quæ fiunt reficiendorum ædificiorum gratiâ, aut in novellata, etc. l. 39.*

Que doit-on dire des impenses purement voluptuaires? Gaius les alloue au possesseur de bonne foi;

(1) Scilicet utiles.

(2) Scelus en matière d'action en revendication; *suprà*, n. 350.

mais il n'accorde à celui de mauvaise foi que la faculté d'emporter ce qui peut être emporté.

*Videamus tamen ne ad picturarum quoque et marmorum, et ceterarum voluptuariarum rerum impensas aquè proficiat exceptio? Utiq̄ue si modo bonæ fidei possessores sumus: nam prædoni probè dicetur non debuisse in alienam rem supervacuas impensas facere, ut tamen potestas ei fuerit tollendorum eorum que sine detrimento ipsius rei tolli possunt; d. l. 39, §. 1.*